Số 01 Lê  Hồng Phong, khu Phước Hải, thị trấn Long Thành, huyện Long Thành.

Điện thoại: 02513.844298, Fax: 02513.844383

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LONG THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                  /UBND-VX             Long Thành, ngày         tháng  01 năm 2024

V/v tăng cường quán triệt, triển khai

các quy định về kỷ luật, kỷ cương

hành chính, nhất là các dịp lễ, Tết

năm 2024

                                  Kính gửi:                                                - Các phòng ban chuyên môn, đơn vị sự

nghiệp huyện;

- Công an huyện;

- Các đơn vị ngành dọc trên địa bàn huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Ủy ban nhân dân huyện Long Thành nhận được Văn bản số 424/UBND-

KGVX ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Văn bản số

184/SNV-TT ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Sở Nội vụ về tăng cường thực hiện

kỷ luật, kỷ cương hành chính, nhất là các dịp lễ, Tết năm 2024 (Văn bản đính

kèm). Về nội dung này, Chủ tịch UBND huyện Long Thành có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các nội dung sau:

- Tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 02/3/2023 về

nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và trách nhiệm người

đứng đầu của các cơ quan, đơn vị, địa phương; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày

25/10/2023 về tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong

cơ quan hành chính nhà nước các cấp (triển khai Công điện số 968/CĐ-TTg ngày

16/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ); Chỉ thị số 13/CT-ƯBND ngày 03/11/2023

về chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công

vụ, giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp (triển khai Chỉ thị số 26/CT-

TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ) ... đến toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức, nhân viên, người lao động biết, chấp hành đúng quy định. Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện nếu để xảy ra công chức, viên chức, nhân viên, người lao động của đơn vị vi

phạm quy định nêu trên.

- Quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động việc

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ giấc làm việc, đặc biệt trong thời

gian trước, trong và sau các dịp lễ, Tết năm 2024, nhất là đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức làm công tác tiếp dân, tiếp nhận, hướng dẫn, giải quyết, trả

kết quả hồ sơ, công việc của người dân, doanh nghiệp; khắc phục tình trạng

Số 1, Lê Hồng Phong, khu Phước Hải, thị trấn Long Thành.

Điện thoại: 0613.844402, Fax: 0613.844383

2

chậm trễ hoặc không tiếp dân, không giải quyết hồ sơ, công việc của người dân,

doanh nghiệp, tránh tình trạng người dân, doanh nghiệp phản ánh khi liên hệ các

cơ quan nhà nước thực hiện thủ tục hành chính nhưng không có người trực giải

quyết, chậm trễ trong việc trả kết quả, nhất là tại Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết

quả các cấp trong thời gian ngay trước và sau dịp lễ, Tết năm 2024.

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc quy định của Luật Phòng,

chống tác hại của rượu bia, trong đó lưu ý các hành vị bị nghiêm cấm tại khoản 5

Điều 5 quy định “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan,

tổ chức, sĩ quan, hạ sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, chiến sĩ, người làm việc

trong lực lượng vũ trang nhân dân, học sinh, sinh viên uống rượu, bia ngay trước,

trong giờ làm việc, học tập và nghỉ giữa giờ làm việc, học tập” và các hành vi bị

nghiêm cấm trong phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phải là người gương mẫu, đi

đầu trong việc chấp hành cho cấp dưới noi theo và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND huyện khi để xảy ra tình trạng vi phạm trong phạm vi cơ quan, đơn vị quản

lý. Đồng thời, tổ chức quán triệt các nội dung chỉ đạo nêu trên đến cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị biết, nghiêm túc chấp hành.

2. Giao phòng Nội vụ huyện:

- Chủ trì, phối hợp với Thanh tra và các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm

tra, giám sát việc chấp hành của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại

các cơ quan, đơn vị, địa phương; nhất là kiểm tra việc chấp hành giờ giấc làm việc,

công tác tiếp dân, tiếp nhận, hướng dẫn, giải quyết, trả kết quả hồ sơ, công việc của

người dân, doanh nghiệp. Kịp thời báo cáo, tham mưu đề xuất UBND huyện chấn

chỉnh, xử lý nghiêm hành vi vi phạm của tổ chức, cá nhân để xảy ra hạn chế, thiếu

sót và vi phạm quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính, cải cách hành chính và

các trường hợp không thực hiện, thực hiện chưa đúng chỉ đạo nêu trên.

- Tổng hợp, tham mưu đề xuất UBND huyện xem xét, xử lý trách nhiệm

đối với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chưa quan tâm tổ chức thực

hiện hoặc để xảy ra vi phạm trong phạm vi quản lý (nếu có). kịp thời báo cáo đề

xuất Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo xử lý các nội dung liên quan theo quy định.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chánh, phó VP;

- Lưu VT-VX (Sg).

CHỦ TỊCH

Lê Văn Tiếp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T13:15:57+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Lê Văn Tiếp<tieplv.ubndlt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T14:09:07+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Lê Văn Tiếp<tieplv.ubndlt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T15:33:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LONG THÀNH<ubnd-lt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T15:33:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LONG THÀNH<ubnd-lt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T15:33:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LONG THÀNH<ubnd-lt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!